Ita potens ratio licet multiplices innumque prole-  
ras vias propones perspicaci intuitu singulas dis-  
terminat resque profundissimas de obscurissimis la-  
tebris pertractas perspicue elucidat.

**R**esponso ad primam et quod creator in tota crea-  
tura existat.

**Q**uod creator in tota creatura existat ois  
creatura probat. quod sensibilis a se. a deo autem esse et  
bonum habere clamat. **D**eus namque est summa essentia et  
sumum bonum. omnis autem creatura per eum subsistit. ois  
vero substantia bona est quod ex summo bono est ubi autem deus  
non est ibi nichil est. ubi autem aliquid substantiale est ibi deus  
est. ergo in omni creatura deus existit. **H**ic fortassis  
infirmus animus dicit apud se. **S**i deus in omni  
creatura est tunc est in celo et in inferno. et in  
brutis animalibus et in demonibus quod utique creature  
sunt. **H**ic nullam inconuenientiam ratione apta probat. quod  
in his omnibus bonum probat et considerat. **T**antum  
quippe res aliqua est permixta cum alia. utpote terra  
cum aqua vel cum alia homini. terra autem bona est.  
quod substantia est. et aqua bona est quod substantia est. **I**nfernus quoque  
dicitur esse igneus. et ignis est bonus. quod substantia est. **B**ru-  
ta etiam animalia singula in genere suo ad aliquid vti-  
lia sunt. et ideo bona sunt. **D**emonibus nihilominus in  
eo quod angelica sunt natura boni sunt. **I**gitur cum constet  
hec singula in bono subsistere necesse sequitur. deum qui  
solus bonitas est in omnibus esse. **S**ed et ois creatura  
deum sibi in se per aliquid sentit. **A**ngeli enim et vniuersa

vinētia dēū sibi in esse sentiūt. **D**eus quippe vita  
est. et omne qđ uiuit uita uiuit. **N**ō enī angelus  
magis uiuit q̄ uermis. licet ille sit immortalis.  
iste mortalis. **N**ec angelus magis subsistit q̄  
uermis. q̄uis illius s̄ba sit eterna. istius autē ca  
duca. **C**orpa autē celestia sicut sol luna sidera.  
dēū in se sentiūt dū p̄ eū lucent ⁊ subsistūt. **A**r  
bores et herbe dēū in se sentiūt. dū p̄ eū crescunt  
et subsistūt. lapides uero dēū sibi in esse sentiunt  
dū p̄ eū subsistunt. **D**emones sibi dēū ad esse sen  
tiūt dum p̄ eū uiuūt et sentiūt qđ iudicō dēi ius  
sto mala in penis luūt. **D**eus enim iusticia est.  
et ubi cunq; iusticia exercetur deus ibi esse eres  
ditur. **S**ic demq; adest imperator latroni dum  
eum damnat. sicut militi dum eum rēmunerat.  
**E**t nemo opimetur dēū sordes mūdi abominari.  
sed solum peccator sordes nouerit eum execra  
re. nec eum ullo modo posse vlla re maculari.  
hic nec radiū solis vlla immūdia sordidari.  
**Q**uod omnis creatura in creatore existē p̄bet.  
**O**mnis autē creatura in creatore **Ca. xxj.**  
hinc existē cognoscit. qđ extra dēū nichil  
esse creditur. h̄ tamē non sic est in eo ut sit eius  
s̄ba uel ps eius essentie. ut cor est in aiali uel ps  
animalis. sed ut lucerne lumē in sole non est  
eius substantia neq; pars eius essentie. **A**t alis  
quis stultus hic prumpit et dicit. **S**i lapis est  
in deo et deus est in lapide. ergo lapis est deus.

**N**on utiq; sequitur. ut omne qd est in altero. sit  
illud in quo est. **N**ā vinū est in vtre. nō tñ vinū  
est vter. **S**ol q; in speculo ⁊ speculū in sole. et tñ  
neuter ē illud qd aliud. sicut aliq; rome posit⁹  
si cogitacōne totam ciuitatē illuminaret totam  
vrtem cū p̄lo ymaginādo menti sue include-  
ret. recte dicētur roma in eius aia et eius aia  
in roma esse. nec tñ eius substātia esse. **S**ic p̄ fe-  
cto deus in omī creatura et omīs creatura in eo  
rectissime affirmat⁹. et tñ neuter est qd ē aliud  
**S**; hic creator deus immutabilis verissime p̄di-  
catur. **S**; qz nos in tenebris nati sumus lumen  
veritatis videre nō possumus. **M**ūdū hūc sup  
abissum fundatū. **D**eū aut in celis cum angelis  
locatū cogitamus. et extra hūc mundū nichil  
in tenebras esse putamus. s; potius visus mē-  
tis nr̄e vere lucis magnitudine eberatur. **S**icut  
corporeus oculus fulgore solis reuerberatur et  
tenebre nr̄e tantā claritudine sph̄ndere ⁊ sua  
caligine cordis intuitu eam nos contemplari  
p̄pediūt. **N**empe totus hic mundus instar bre-  
uissimi puncti intra deū collocatur. serenissima  
aut lux maiestatis eius extra vr̄sum vndiq; in  
immensū diffunditur. **D**eus quippe vniuersa  
supra ⁊ infra. interius et exterius et in circuitu  
essentialiter replet. et nullius creature intelles-  
ctus interminabilem eius substātiā vlla cog-  
gitacōne excedit. **H**oc iterū infirmū intellectū

scandalizat et tacitus apud se volutat. **S**i cun-  
cta in deo sunt. ergo et lupi et serpentes et demos-  
nes in eo sunt. **H**ic ut supra nulla inconvēnientia  
probat. dū in hīs omībz bonū reperitur.  
Omne autē bonū in deo est extra quem nichil.

**¶** Cur nō tota creatura equaliter bono fruatur

**S**ed queritur cur aliqua creatura **¶** xxij  
quicquid mali patitur. et non potius tota  
equaliter bono fruatur. si deus qui est sumū bon-  
num in omī creatura esse declaratur. **S**ed sciens  
dum est sicut anima p totum corpus diffusa in  
singulis membris tota consistit non tamē to-  
ta singulis membris administracōis suę mune-  
ra tribuit. sed oculo tantū videre et non audire.  
auri autē audire et non videre. et ceteris in  
hūc modum. **M**embrū autē cui bonū vegeta-  
tionis subtrahit. stolidū et inutile remanebit.  
et hoc malū pati vel nichil pati affirmatur. qz  
bono priuatur. **S**ic deus p omnia diffusus in sin-  
gulis totus consistit non tamē singulis cūcta do-  
na gratie sue tribuit. sed singulis p ut sibi pla-  
cuerit. lapidī tantum esse et non vivere. arbori  
crescendo vivere non sentire. bestijs sentire nō  
discernere. **A**ngelis et animabus discernere et  
immortales existē. **C**ui autē aliquid hōz subtra-  
xerit. p̄tinus in corpore vniuersitatis inutile erit.  
**E**t cū ei bonū qd vere blandū est subtrahit. mox  
ex necessitate amaro qd ei contrariū est afficitur.

ut homines in mundo demones in inferno sicq;  
malum pati pdicantur dum bono priuantur.  
sicut cecus in sole positus tenebras pati dicitur  
dum luce non fruitur. **C**ur autē deus creature  
dulcedmē sue p̄sentie p̄frundas vni exhibeat  
alteri subtrahat racō nullo acumine penetrare  
valet. sed terribilē dēū in iudicijs suis stupet.

**C**ur nō tota creatura in vno statu p̄maneat  
cū in deo sit qui immutabilis est. **C**ca. xxiii.  
**T**em queritur si deus in omni creatura et omnis  
creatura in eo est. quō aliquid deficiat et non  
potius totū in vno statu permaneat. p̄sertim cū  
immutabilis deus cuncta contineat. **S**ed sciē  
dum est q̄ in hoc creator a creatura discernē  
dum hīc immutabilis. hīc autē multū instabilis  
cerntur. cūcta autē eternitatem imitantur  
dum deficiendo et iterum recrescendo et iteruz  
quasi in circulis existentie semp̄ rotātur. **Q**uia  
enim de nichilo originem simpliciter sumunt in  
nichilum recurrere et quasi extra deum exire cu  
piant. sed quia exitum non inueniunt quasi in  
circulos reuoluta rursus in esse redeunt. **C**eli  
quippe et sidera semp̄ in circulos suos reuoluū  
tur. aque iugiter influēdo quasi pacto circulo  
in fontes suos reuertuntur. **A**rbores herbe anim  
malia crescendo senescendo putrescendo ite  
rū recrescendo quodāmodo circulose circūagūtur.  
**H**oc q̄ modo cūcta per se in nichilum tendūt.

h p cōnentiā dei sp in datā naturā reuertū cōten-  
dunt. **I**te queritur si homo in paradiso p̄stis-  
tisset vtrū hęc cūcta ut nūc mutabilia fuissent.  
p̄culdubio cūcta cū labili tempore ut nūc vi-  
ces suas crescēdo deficiēdo nascēdo moriēdo  
seruarent. ip̄e in vno statu stabilis et dñs oīm  
p̄duraret. qz vero peccādo instabilis extitit ip̄e  
cum tempore et caducis rebus labi cepit.

**R**espon̄io ad reliquas questōnes sup̄ caplo  
xix. p̄positas. **C**a. xxiiij.

**E**rgatis tenebris de structura sacre edis  
iam ad dissoluēdas machinas cōtra eam ere-  
ctas attingamus. Deū alicubi esse substātiā  
et vbiqz potentialiter repugnat firmitati cōti-  
us iā elaborate disputacōis et subruitur im-  
pulsu euidentissime racōis. **S**i eni alicubi et nō  
vbiqz substātiāter ē. tūc circūscriptus ē et loca-  
lis. et si localis ē. tūc corpus ē. et si corpus est  
excluditur nō esse deus. **A**mplius. si deus loco cō-  
tinetur tūc locus qui eū cōtinet maior et melior  
est illo. maior qz deū includit. melior qz tantū  
bonū cōtinet. **P**orro si in celo ē s̄baliter. in mūdo  
aut potētiāter tūc eius essentia ē aliud q̄ po-  
tētia. et sequit̄ qz hęc potētia ei ex accidētū adue-  
nerit qz sup̄ius racō a facie v̄itatis repulit. **S**i  
aut dimidius ē in celo et dimidius in mundo.  
tunc creatura cōtinet creatorē et includit in se  
suū factorē. **S**i autē aliquādo est in celo aliqñ

in mūdo tūc mutabilis dūm̄citur. q̄ de loco ad  
locū mouetur. **A**mplius. si deus aliq̄n̄ est in cē-  
lo et non in mundo. tūc ibi tantum aliquid est  
ubi ip̄e est. alibi autem nichil est. vbi enim de-  
us non est ibi nichil est. Si enim p̄ singula loca  
est diuisus tunc constat ex ptibus. et sequitur  
q̄ sit passibilis qui per loca est diuisibilis. et etiā  
solubilis. **O**m̄e enim quod partibz cōstat dis-  
solui poterit. Si autē in singulis locis ē totus.  
tunc tot sunt tota quot loca. **O**m̄e enim quod  
vni loco totum includitur. eius nulla pars in  
alio loco esse dūm̄citur. et sequitur q̄ deus loco  
cōcludatur. q̄ cū ceta pugillo cōcludere p̄dicat̄.  
**Q**uod si scōm̄ vi ces t̄por̄ mutatur et heri in vno  
et hodie in alio cras in t̄rco loco commoratur  
tūc temporalis ē et iam p̄teritū am̄sit. futurum  
adhuc non habet. sed r̄ cū ceta accidentia in eū  
concurrunt.

**D**eclaracō specialis q̄ deus sit illocalis. / xv̄v.

Sus falsissime opinionis machinamēta  
facile dissoluūt huius sacre turris instru-  
mētā. Dei potētia nichil aliud est q̄ eius essen-  
tia. ideo deus nō alicubi ē d̄terminare. s̄ vbiq̄  
essentialiter. Deus q̄ immensus ē. locus autē  
sc̄z spaciū qd̄ qd̄libz corpus occupat altitudie  
latitudie longitudie mensurat̄. **E**t quicqd̄ ē  
locale. p̄ anterius r̄ posterius p̄ d̄xtrosūm r̄ si-  
nistrosūm p̄ sursum et d̄orsūm circūscribitur.

Deus igitur nec partem in mundo nec aliquam totus in celo nec aliquam in mundo. nec per singula loca diuisus nec in singulis diuisus. Sed extra omnem locum replens et in se continens cum cuncta creatura penetrans vniuersa per substantiam continuans ubique scilicet in omnibus et extra omnia est totus. sicut lumen lucerne in oculis omnium astantium totum lucet et in se ipso totum manet. non a se ipso recedit ut ad partes perueniat nec unum relinquit ut alii luceat. hoc potius singularis et omnibus simul totum lucet. et in se ipso totum manet. Sic deus ubique et in omnibus est totus. et scilicet in se ipso permanet totus et a se non recedit hoc cuncta in se colligit.

**Quo** christus totus in celo totus in virginis utero. **Ca. xxvj.**  
**H**ic queritur cum deus loco non includatur. quod christus totus in virginis utero totus in celo predicatur. cum uterus virginis locus non dubitatur. In celo totus fuit in patris essentia. ut in aia tota sapientia. In virginis utero totus. ut verbum totum in voce. Deus enim initio et fine caret. et ideo omnino eternus manet. Igitur nichil ei fuit preteritum nec futurum recipit. sed extra omne tempus patris et semper ubique existit. unde et est cognominatur. quia eternitas eius omnia tempora disponens nullo tempore variatur. Etiam machina vestre multiplicis propositionis corruit. nullum accidens cadit in deum. **¶** Fra tres.

Huius ruīnam nō moleste ferimus. sed ad fra-  
gorē eius potius fautores applaudimus. qz p  
huius casū turris introitū speramus. sed cum  
hęc machina sit discreta. ecce alia structura cō-  
tra turrim stat erecta.

**Q**uomodo deus sit solus immortalis solus  
inuisibilis.

**Ca. xxvii.**

**S**uperius dictum est qz solus deus sit im-  
mortalis. solus inuisibilis. Num ange-  
li vel anime mortales sunt aut deus est angelis  
inuisibilis. de quibz dicitur qz sp vidēt faciem  
pātis. **M**utabilitas ē quedā mortalitas.  
dū enim quid de pterito in futurū mouetur. qñ  
pterito moritur. Deus solus est immutabilis.  
qz nichil pteriti ei de cedit nīl futuri accedit. Sed  
quicquid ē vel fuit vel erit. totū sibi sp pātis adest.  
Et sic nō pōt cogitari qz aliquñ iniciū habuerit.

Ita qz nō pōt cogitari qz vnqz finire possit. An-  
geli autē mutabiles sūt. qz de pterito in pātis  
de pātis in futurū mouētur. Preteritū quippe  
habent. futurū nondum habent. Constat enim  
qz socios angelicos olim amissos nō habent.  
et qz adhuc consortio sanctorum in terra pere-  
grinantium carent preterita memoria recolligunt  
futurum psciendo intelligunt. Et sicut  
potest cogitari qz aliquando ceperunt. ita eti-  
am potest cogitari qz finire possint. sed cum et  
ipsi creaturam in se mutabilem considerant.

quodāmodo a statu immutabilitatis dege-  
rant. Talis mutabilitas est eis quedā mortali-  
tas. Aie vero sūt p omnia mutabiles ita q̄ pene  
p omnia mortales. Deus quippe ē vita aie sicut  
ip̄a ē vita corporis. S; sicut mortuū est corpus  
q̄n aiam non h̄; ita aia mortua est q̄n deo caret  
vel sicut cecus oculis mortuus dicitur cū luce  
priuatur. sic anima mortua cū beata vita que  
deus ē nō fruitur. Solus ergo deus h̄; immorta-  
litate. qz nullā recipit mutabilitatē. Hic etiā  
solus est inuisibilis qz nulli creature ad plēnū  
intelligibilis. Nempe aie beatorū et angeli suo  
more non nostro eū semp vident. Non p inter-  
ualla spacioꝝ sicut nos corporea videmus. sed  
intra se et extra se in omī creatura. et extra oēm  
creaturam eū conspiciūt. Nec ullo intellectus  
intuitu amplitudinem sue claritatis excedūt.  
et qz nō ita pleniter ab ip̄is ut a se ip̄o conspi-  
citur vel intelligitur. ideo solus inuisibilis.

**Q**uō hōmo ad dei imaginē et similitudinem  
fit creatus. **F**ratres. **C**a. xxviii.

**E**am diuina natura cū angelica in hac tur-  
ri tenente sceptrā. ecce humana natura  
legionē adducit ad impugnandā eā machi-  
nā erigit. Queritur nāq; quō hō ad ymaginē  
et similitudinē dei formatus dicatur. cū nulla  
cōuenientia similitudinis dei in hōie cōspiciat.  
**M** Impugnātia a repugnātib; expugnāf.

dum p̄cedentia a subsequētibz inexpugnabiliter roborātur. **Q**uo h̄oies scribūtur. **I**nterior et exterior. **I**nterior anima. exterior corpus. **I**nterior inuisibilis. exterior visibilis. **I**nterior et inuisibilis ad ymaginē et similitudinē inuisibilis dei creatus. **V**isibilis autē fm visibilem mundum est formatus. **D**eus inuisibilis est in substantia vnitās. in p̄sonis trinitas. **I**nterior ergo homo id ē anima ad imaginē vnitatis est creata q̄ nō ex p̄tibz ut corpus p̄posita. sed est simplex natura et immortalis essentia. **E**st q̄ deus memoria que sui et omnium que sunt meminit que pater nominatur. ex qua intelligentia nascitur que se et cūcta que sunt intelligit que filius nuncupatur. ex vtraq̄ dilectio p̄cedit que se et vniuersa que sunt diligit que spiritus vocatur. **A**d huius trinitatis ymaginē anima conditur. dum ei memoria intellectus racō dilectōnis indicitur. preteritorum namq̄ meminit. inuisibilia intelligit. mala respiciens bona diligit. **D**ei quoq̄ essentia est lux vita iusticia bonitas beatitudo. **A**d hanc similitudinem anima facta est. ut sit lucida vitalis iustitona beata. **E**xterior vero homo id est corpus quodāmodo ad exemplar mundi formatur dum ex quatuor elemētis compagimatur. vnde et microcosmus cognominatur id est minor mūdus. **I**n hōe anima etiā h̄z similitudinē dei.

dum ipsa sic minorem mundum gubernat ut deus  
maior. Omnis quoque creatura per aliquid similitu-  
dinem dei habet et quantum cuius alteri est excellen-  
tior. tanto illi similior. Ipse quippe est. vivit. sen-  
tit. per rationem discernit. Lapidem ergo eius simi-  
tudi se adiungunt. quod sunt. Arbores magis eius  
similitudini appropinquant. quia sunt et crescen-  
do vivunt. Quaeque aiantia multo magis eius si-  
militudinem expriment. quia sunt. vivunt. sentiunt.  
Porro in hominibus et angelis similitudo dei maxime  
refulget. quia sunt. vivunt. sentiunt et ratione dis-  
cernunt. Aias autem constat esse eternas. Si enim  
ad videndum deum facte predicantur. necessario  
sequitur ut sicut deus sine fine non habere creditur.  
ita anime illum visure sine fine vivere non du-  
bitentur. Sed queritur verum ille anime immortales  
sint. que deum visure non sunt. Omnes animas  
vivas constat esse nature. et siquidem anime  
immortales sunt. igitur omnes anime deum visure  
se sperant beate. et eum non visure misere.

Unde anima tam multa videat in somniis.

**E**ratres. **C**ap. xxix.  
De anima tanta videt in somniis. **M**  
Anima insatiabili cupiditate sciendi veritates  
captat. et ideo semper in cogitationibus vagatur.  
Ideoque sensibus corporeis sopitis per enigmata  
quedam futura deo reuelante preuidet. Interdum  
circa verisimilia dyabolo fallente languet anxia.

Aliqñ angelis vel animabz ſfabulatur. Aliqñ  
a demombz ludificatur. Hec in modũ oculi ces  
tera omnia videt. ſeipam videre nõ p̄t. ¶ Cur  
a nobis nõ videt? ¶ **M** Quia tam ſubtilis eius  
natura d̄r. q̄ ſe a corporeis oculis videri nõ pa  
titur. Quãto eni aqua tenuior ẽ terra q̄ntũ aer  
ſbtilior ẽt aqua. et quãtũ ethereus ignis aerẽ  
tenuitate. tantũ vincit aia ignem celeſtem te  
nuitate et ſubtilitate. Hec eni ẽ cauſa q̄ nullus  
ſpũs a nobis cernitur. q̄ ſubtilitas illoꝝ natu  
re noſtrũ viſum excedere creditur.

¶ Quõ aia toto corpe diſfuſa in ſinglis mem  
bris d̄r eſſe tota. ¶ **F**res. ¶ **C**a. xxx.

**Q**ualiter perhibetur anima per totum cor  
pus eſſe diſfuſa. et tamẽ nõ magis in ma  
ximis nec minus eſſe in minimis membris. ſ; in  
ſingulis tota. ¶ Num tot ſunt tota quot mem  
bra? ¶ **M**gr Sicut ſuperius dictũ ẽt Si lumẽ  
ponatur in medio nõ minus in meis et nõ ma  
gis lucet in alterius oculis. ſed in ſingulis to  
tum. et in ſeipſo manet totũ. ¶ Sic anima vbiq;  
in corpore. et in ſingulis membris eſt tota. ¶ In  
tacto vno membro tolct tota non tamẽ tot  
ta ſicut vox in auribz oim non particulariter. ſed  
ſonat tota et in ſeipſa remanet tota.

¶ Cur vna anima ſit docilior q̄ alia. ¶ **C**a. xxxj.

¶ **F**ratres.

**S**omnes anime vnus nature ſũt quidnã

Et quod quedam abilioz et quedaz tardioz est ad  
discenduz. • **M.** Anima habet formā cere vel  
candle. Cera abilis est ad exprimendū imā-  
gmem si ei sigillum imprimatur. Sic candela  
ad lucendum si incendatur. In hunc modum  
recipit anima imāgme scientie si ei imprimatur  
sigillum doctrine. lumenq; veritatis recipit si  
igne sapientie accensa fuerit q̄ si se per studiu  
vel exercitiū neglexerit abilem p̄tere sicut cera  
sine ymagine et sicut candela inaccensa sine  
lumme. sic in tenebris ignorātie sine scientia  
veritate remanebit. Quātomagis autē queq;  
anima doctrine se adoptauerit tanto magis  
capax scientie erit. Cur autem ignis spiritus  
sancti quasdam animas se abiles nō p̄tentes  
p̄mo negligentes lumme scientie magis accēs-  
dat quasdam non accendat p̄mo quibusdā la-  
torantibz scientiā subtrahat alijs similibus si-  
milis racō penetrare nō valens mirādo clamat  
**O** q̄ incōprehensibilia iudicia dei et inuestiga-  
biles vie eius.

**Q**uid magistri foris laborando anime con-  
ferant quid intus veritas e petur. **Ca. xxxij.**

**Q**ui fratres.  
Omnia cuncta a magistris discantur quo-  
modo vnus magister in celis esse scribitur a  
quo quasi specialiter queq; docentur. • **M̄gr.**  
Si recte p̄ceditur nichil p̄fus p̄ hoiem discit